令和７年１２月１９日

 報道関係 各位

学校給食異物混入事故について

本日、給食への異物混入事案が発生しました。概要及び対応は下記のとおりです。

記

【日 時】１２月１９日（金）午後０時４５分ごろ

【場 所】牛久市立岡田小学校（牛久市岡見町２０５０－２）

校長 浅野洋子、児童数:４３６人

【内 容】

岡田小学校で提供された「ひじきのピリッとサラダ」から

小石のようなもの（長さ３mm 程度）が発見された。

学校給食室で調理した給食を教室で配膳し、５年１組

の児童が喫食していた際に、異物を感じ口の中から取り

出した。

担任から栄養教諭に報告し、喫食を停止しようとしたが、発見した時点で給食を食べ終わる時間

だったため、喫食停止はできなかった。

現時点で児童に健康被害等は確認されていないが、保護者に健康観察を依頼している。

【今後の対応】

各学校に対し調理食材の目視確認の強化、調理器具の確認を徹底するよう注意喚起を行う。

【事案発生の詳細】

午後 0 時 45 分頃 ５年１組の児童が喫食していた際に、異物を発見し、担任に報告。

午後 0 時 50 分頃 市教育委員会へ連絡。

午後 2 時 50 分頃 児童に健康被害等は確認されていないが、保護者に給食に異物が混入し

ていたことをお知らせするとともに、念のため健康観察を依頼した。

午後 3 時 00 分頃 保健所が給食室で確認調査したが、異物混入の原因特定には至らなかった。

～午後 5 時 10 分 給食は 12 月 22 日から引き続き提供する。